Illustrations of how Naogeorgus expurgated both the Greek text and his Latin translation are provided by Boter, *Encheiridion* (1999),

68 and n. 9. For instance, in *Ench.* 41 Naogeorgus prints περιπατεῖν (“walk around”) instead of the authentic ἀποπατεῖν (“relieve oneself”); in the same chapter he omits the word ὄχενειν (“have sexual intercourse”) in the Greek text, while giving “vehi” (“travel,” corresponding to the Greek ὄχεισθαι) in his translation.

Zanta, *La traduction*, 40 draws a comparison between Politian and Naogeorgus. She admits that Naogeorgus used a much better text, but believes Politian's translation to be superior in itself: “... mais nous y [sc. in Naogeorgus' translation] trouverons peut-être moins de vivacité, moins d'exactitude; le traducteur suit le grec de moins près, il a aussi le précepte moins incisif, l'impératif moins catégorique.” On pp. 41–44 Zanta prints the final chapters of the *Encheiridion* in both Politian's and Naogeorgus' translations in order to show that Naogeorgus' Greek text was much better than the one consulted by Politian.

Epistula dedicatoria (ed. of Strasbourg, 1554). (fol. A2r) Magnificis ac clarissimis Viris et Dominis, Consulibus ac Senatoribus Augustanis, Thomas Naogeorgus salutem optat per Christum. [Inc.]: Si omnium gentium historias evolvimus, magnifici Domini, fere invenimus eos reges ac magistratus optime rerum publicarum gubernacula tenuisse, qui vel divina lege fuerunt erudit, ut apud Hebraeos, vel philosophiae incubuerunt, et contra pessime rexisse sibique atque aliis perniciem invexisse, qui vel divina neglecta postpositaque lege, vel contempta philosophia gesserunt principatum. Unde mirari non satis possum, quanam ratione quidam (quidem ed.) inducti, rerum publicarum rectoribus philosophiam (loquor autem de illa praecipue parte quae ad mores pertinet atque virtutes cohortatur viamque aperit) divinarumque scripturarum studium clamitant non convenire. . . / . . . [Naogeorgus illustrates his thesis with instances from the Old Testament (David, Saul, Solomon) and from the Graeco-Roman world (Cyrus, Philip of Macedonia, Alexander the Great, Romulus, Numa, Caesar, Augustus, Nero). For theoretical support he refers to the Old Testament (Eccl 9:16), Plato (“Let the philosophers be kings,” *Resp.* 473cd) and Cicero (“cedant arma togae,” *Off.* 1.22.77).] (fol. A5v) Vos igitur, clarissimi viri, pra multis aliis laudandi estis, quod longe ab illis dissentiatis, qui sacrorum voluminum lectionem

ad solos theologos pertinere dicunt philosophiamque ad pauperes et vulgares ablegant, eosque demum ingenuos idoneosque rectores ac principes esse censem, qui nihil penitus rerum divinarum atque philosophiae curant aut attingunt. Nam et ipsi quatenus per negotia licet studiose sacros evolvitis codices et commentaria pietatemque erga Deum atque religionem sectamini tamque divina quam humana estis philosophia instituti, unde non immerito (immerita *ed.*) et ipsi feliciter agitis commissamque vobis rem publicam in magna pace ac tranquillitate summa cum laude gubernatis licetque sperare hoc perpetuum fore. Quippe filios etiam vestros aliorumque civium multos ad religionis cognitionem a pueris adque bonas artes philosophiamque promovetis curatisque institui, ut quibus reipublicae gubernacula quasi per manus estis tradituri eundem quoque numinis favorem prosperitatemque consequantur. Hinc etiam me non inconvenienter facturum ratus sum, si meum hunc in Epicteti Enchiridion commentarium vobis nuncuparem, non quidem ut vos ad pietatem philosophiamque sectandam hortarer et incitarem, quum sponte huc propensi sitis et properetis, sed magis ut vestris liberis aliquo modo manum porrigerem atque ut alii aliarum civitatum rectores vestro moti exemplo similiter studiosi sint edacentque pios et illos (illi *ed.*), quibus rerum habendas post se tradant. . . . / . . . [Naogeorgus dwells on the depravity of man.] (fol. A7v) [Expl.]: Accipite igitur, clarissimi Domini, parvulum hoc munuscum sereno vultu, inque pietatis philosophiaeque studio strenue pergit, unde Deus et Dominus noster Iesus Christus remunerabit vos, vestramque rempublicam perpetuo favore ac felicitate prosequetur. Dat. Stutgardiae decimo Martii. MDLIII.

Praefatio. (fol. A8r) [Inc.]: Omnis humana tam praesens quam futura beatitudo in quiete veraque animi corporisque voluptate tranquillitateque consistit, et ad hanc homines quidem a principio creati sumus. Porro primorum inobedientia peccatumque parentum effectit, ut in labores variasque necnon continuas corporis aerumnas animique perturbationes coniceremur. Unde praesens haec vita iam motibus plena est insanis calamitatibusque ac immensis procellis, et ad futuram stupemus mortemque nobis potius operamur sempiternam, impediti coecitate animique densis tenebris affectionibusque pra-

vis, ne rectis ad vitam illam eamus gressibus. Futura quidem eius vitae beatitudo plenam perfectamque continet tranquillitatem, solidam et perpetuam voluptatem, haec vero praesens eo usque pertingere non potest. Obstac enim peccatum, quod adhuc rationi mortalique carni inhaerens in miserias aerumnasque praecipitat, nec sinit animas esse tranquillas semperque gaudere, quod unum felicem beatamque redderet hanc vitam, foretque beatitudinis specimen quoddam futurae. Fit enim id quod praeclarissimus poeta scripsit [Verg., *Aen.* 6.733–34]: Hinc metuunt cupiuntque, dolent gaudentque nec auras / Respiciunt, clausae tenebris et carcere caeco. . . . / . . . [Naogeorgus speaks at length about the causes of human unhappiness. He discusses the solutions offered by pagan philosophers, such as Democritus, Plato, Aristotle, the Stoics, Epicurus and Cicero, concluding that these solutions are inferior to the blessings resulting from faith in Christ. But among pagan philosophers the Stoics, and especially Epictetus, come closest to the goal.] (fol. B8r) [Expl.]: Quum ergo huc Epicteti praecepta valde accommoda sint, ea nos fide in Iesum Christum, virtutumque studio bonaque conscientia praeposita, explicare conabimur. Sermo eius brevis quidem est, at mire efficax; id quod unusquisque sentiet, qui non oscitanter et supine pelleixerit.

Encheiridion. (p. 1) [Inc.]: (*Ench.* 1.1) Rerum existentium quaedam sunt in nostra potestate, quaedam non sunt. In nostra potestate est opinio, conatus, appetitus, declinatio, et, ut uno verbo dicam, quaecunque nostra sunt opera. In nostra vero potestate non sunt corpus, possessio, gloria, principatus, et, ut uno verbo dicam, quaecunque nostra opera non sunt. . . . / . . . (p. 473) [Expl.]: (*Ench.* 53.3–4) Verum o Crito, si sic diis placet, sic fiat. Me vero Anytus et Melitus occidere quidem possunt, laedere vero non possunt.

After the Greek and Latin text of the *Encheiridion* and the commentary there is a Latin poem, written in Sapphic stanzas (pp. 475–79):